
年間商品販売額 商品手持額

万円 万円

61 年 1,302,338 －

63 年 35,145,276 2,424,349

元 年 1,572,720 －

3 年 50,354,520 2,985,555

4 年 1,720,236 －

6 年 47,824,258 2,784,233

9 年 37,735,815 2,486,043

11 年 38,898,344 －

14 年 36,016,617 1,934,903

16 年 40,276,914 －

19 年 39,566,133 2,212,085

24 年 45,846,000 2,369,700

26 年 45,641,000 －

28 年 51,569,000 －

3 年 52,182,000 －

年間商品販売額 商品手持額

百万円 百万円

521,820 －

344,034 －

177,787 －

24,385 －

14,698 －

50,451 －

41,877 －

41,202 －

5,174 －

－ －

飲 食 料 品 小 売 業

無 店 舗 小 売 業

973

平成 1,055 11,299

9,039

1,193

11,559

2,520

従業者数商 店 数

人

産　 業　 分 　類

７－２．産業（中分類）別商店数，従業者数（令和３年（２０２１年））

年    次

７－１．年次別商業の推移

12,055

3,549

商店数 従業者数

2,875

人

11,610

3,325

722

2,118

704

2,123

12,675

9,828

12,807

10,449

昭和

平成

平成

平成

平成

平成

平成

12,231

13,348

11,895

13,629

　　　２）平成元年・平成４年は飲食店のみ。

〔注〕１）昭和６３年・平成３年・平成６年・平成９年・平成１１年・平成１４年・平成１６年・
　　　　　平成１９年・平成２４年・平成２６年・平成２８年は飲食店を除く。

資料：商業統計調査、令和３年経済センサス-活動調査

1,657

1,677

11,559令和 1,051

 卸　売　業　計

 小　売　業　計

6

 総　　　　　数

204

847

各 種 商 品 小 売 業

1,051

資料：令和３年経済センサス-活動調査

5,066

40

609

978

215

149

213

織 物 ・ 衣 服 ・
身 の 回 り 品 小 売 業

2,326

3,354

137

302

 飲    食    店

機 械 器 具 小 売 業

そ の 他 小 売 業

昭和

1,910平成

2,018

平成

平成

平成

平成

1,064

1,070

1,532

685

1,858



事業所数 従業員数 事業所数 従業員数 事業所数 従業員数

64 554 68 742 48 561

160 1,764 157 1,730 204 2,151

日本料理店 35 472 47 608 － －

中華料理店 50 414 50 489 － －

焼肉店 41 285 33 241 － －

その他の専門料理店 34 593 27 392 － －

28 246 22 236 25 298

35 429 31 454 28 407

142 528 136 539 119 581

147 367 122 323 104 310

137 474 130 537 126 524

84 438 88 676 82 733

ハンバーガー 6 140 7 240 － －

お好み焼き・焼きそば・たこ焼き 64 205 74 295 － －

他に分類されないその他の飲食店 14 93 7 141 － －

事業所数 従業員数 事業所数 従業員数 事業所数 従業員数

46 601 34 481 39 422

203 2,202 189 2,161 160 1,863

日本料理店 50 733 51 796 41 534

中華料理店 55 500 56 521 49 493

焼肉店 30 295 30 281 27 274

その他の専門料理店 68 674 52 563 43 562

25 316 22 284 19 232

26 470 23 404 18 577

153 735 147 634 146 556

102 277 89 291 71 164

116 393 107 583 97 513

82 782 73 719 59 739

ハンバーガー 7 326 7 278 6 372

お好み焼き・焼きそば・たこ焼き 60 227 53 222 42 175

他に分類されないその他の飲食店 15 229 13 219 11 192

その他の飲食店

資料：平成１８年は事業所・企業統計調査、平成２１年・平成２６年は経済センサス－基礎調査、

　　　   平成２４年・平成２８年・令和３年は経済センサス－活動調査

喫茶店

その他の飲食店

産業小分類
平成26年 平成28年

専門料理店

そば・うどん店

すし店

酒場、ビヤホール

バー、キャバレー、ナイトクラブ

令和3年

食堂、レストラン

喫茶店

食堂、レストラン

７－３．飲食店の商店数及び従業者数

産業小分類
平成18年 平成21年 平成24年

専門料理店

そば・うどん店

すし店

酒場、ビヤホール

バー、キャバレー、ナイトクラブ


